2023 年 4月 27 日

各 位

会社名 株式会社 ちゅうぎんフィナンシャルグループ

代表者名 取締役社長 加藤 貞則

（コード番号 5832 東証プライム市場）

問合せ先 経営企画部長 剱持 直紀

（TEL 086-223-3110 ）

当社および子会社の代表取締役等の異動に関するお知らせ

当社は、2023 年 4 月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役及び役員の異動を

行うことを内定しましたのでお知らせいたします。

なお、本件につきましては、2023 年 6 月 23 日開催予定の第 1 回定時株主総会及びその後の取締

役会において正式に決定される予定です。

記

１．株式会社ちゅうぎんフィナンシャルグループ

（１）代表取締役の異動

（ⅰ）退任予定代表取締役

寺坂 幸治 (現 当社代表取締役専務 退任後、株式会社中国銀行参与に就任予定)

（２）その他の取締役（監査等委員である取締役を除く。）の異動

（ⅰ）新任予定取締役候補

（ア）取締役常務執行役員

山本 総一 （現 執行役員）

（イ）取締役（社外）

福原 賢一 （元 株式会社ベネッセホールディングス代表取締役社長）

（ⅱ）役位名称変更予定の取締役候補

（ア）取締役専務執行役員（代表取締役）

原田 育秀 （現 専務取締役）（代表取締役）

（ⅲ）退任予定の取締役

小寺 明  （現 取締役）（社外）

（３）新任取締役候補の略歴

氏 名（生年月日） 略   歴

やまもと そういち

山本 総一

（1965 年 8 月 5 日生）

1988 年 4月 中国銀行入行（香港支店長・神辺支店長・リスク統括部

長、東京支店長歴任）

2019 年 6月 中国銀行常務執行役員本店営業部長

2021 年 6月 中国銀行常務執行役員中央地区本部長兼本店営業部長

2022 年 6月 中国銀行常務取締役

2022 年 10 月 当社執行役員兼中国銀行常務取締役

現在に至る

ふくはら けんいち

福 原 賢 一

（1951 年 4 月 19 日生）

1976 年 4月 野村證券株式会社 入社

2000 年 4月 野村金融研究所所長

2000 年 6月 野村證券株式会社取締役

2004 年 6月 同社退職

2004 年 6月 株式会社ベネッセコーポレーション（現 株式会社ベネ

ッセホールディングス）取締役専務兼株式会社ベネッセ

スタイルケア代表取締役社長

2007 年 6月 株式会社ベネッセコーポレーション（現 株式会社ベネ

ッセホールディングス）代表取締役副会長

2016 年 6月 株式会社ベネッセホールディングス代表取締役社長

2016 年 10 月 株式会社ベネッセホールディングス代表取締役副会長

2019 年 6月 株式会社ベネッセホールディングス特別顧問（現任）

2020 年 6月 公益財団法人ベネッセこども基金 代表理事副理事長（現任）

現在に至る

（４）執行役員の異動

（ⅰ）新任予定執行役員候補

小野 哲治  （現 中国銀行執行役員備後広島地区本部長）

西明寺 康典 （現 中国銀行常務執行役員兼中銀リース㈱代表取締役社長）

西宇 建雄  （現 中国銀行常務執行役員兼㈱ちゅうぎんヒューマンイノベーションズ

代表取締役社長）

坂口 有美子 （現 中国銀行倉敷駅前支店長）

２．株式会社中国銀行

（１）代表取締役の異動

（ⅰ）退任予定代表取締役

寺坂 幸治 (現 代表取締役専務 退任後、株式会社中国銀行参与に就任予定)

（２）その他の取締役（監査等委員である取締役を除く。）の異動

（ⅰ）新任予定取締役候補

（ア）取締役常務執行役員

渡邉 輝謹  （現 常務執行役員兼中銀証券㈱代表取締役社長)

小野 哲治  （現 執行役員備後広島地区本部長)

（ⅱ）役位名称変更予定の取締役候補

（ア）取締役専務執行役員（代表取締役）

原田 育秀  （現 専務取締役）（代表取締役）

（イ）取締役常務執行役員

谷口 晋一  （現 常務取締役）

平本 辰雄  （現 常務取締役）

山本 総一  （現 常務取締役）

（ⅲ）退任予定取締役

加藤 裕通  （現 常務取締役 退任後、中銀証券㈱代表取締役社長に就任予定）

（３）監査等委員である取締役の異動

（ⅰ）新任予定取締役候補

佐藤 兼郎  （元 岡山県副知事）（社外）

（ⅱ）退任予定取締役

古矢 博通  （現 取締役監査等委員）（社外）

（４）新任取締役候補の略歴

氏 名（生年月日） 略   歴

わたなべ てるちか

渡邉 輝謹

（1966 年 2 月 13 日生）

1989 年 4月 中国銀行入行（日生支店長・人事部研修センター長・

資金証券部長歴任）

2019 年 6月 中国銀行執行役員資金証券部長

2021 年 6月 中国銀行常務執行役員兼中銀証券㈱代表取締役社長

現在に至る

おの てつじ

小野 哲治

（1970 年 3 月 15 日生）

1992 年 4月 中国銀行入行（シンガポール駐在員事務所長・茶屋町

支店長・尾道支店長兼備後地区本部副本部長歴任）

2021 年 6月 中国銀行執行役員備後広島地区本部長

現在に至る

さとう けんろう

佐 藤  兼 郎

（1955 年 4 月 7 日生）

1978 年 4月 岡山県庁入庁

2010 年 4月 危機管理監

2012 年 4月 備中県民局長

2013 年 4月 総務部長

2015 年 4月 公営企業管理者

2016 年 12 月 岡山県副知事

2020 年 3月 岡山県副知事退任

2020 年 7月 公益財団法人岡山県産業振興財団 理事長

2022 年 1月 国立大学法人岡山大学理事（非常勤）（現任）

2022 年 6月 公益財団法人岡山県産業振興財団 理事長退任

2022 年 7月 岡山県企業と大学との共同研究センター長（現任）

現在に至る

（５）執行役員の異動

（ⅰ）新任予定執行役員候補

伊藤 泰三 （現 尾道支店・尾道駅前支店長兼シップファイナンスセンター長）

長田 豊生 （現 岡山南支店長）

山岡 幸彦 （現 融資部長）

細羽 紀子 （現 地方創生ＳＤＧｓ推進部長）

（ⅱ）退任予定執行役員

（ア）当社執行役員に就任予定

西明寺 康典 (現 常務執行役員兼中銀リース㈱代表取締役社長)

西宇 建雄  (現 常務執行役員兼㈱ちゅうぎんヒューマンイノベーションズ代表取締役社長)

（イ）中銀事務センター㈱代表取締役社長に就任予定

藤原 亮  （現 執行役員美作地区本部長兼津山支店長)

３．株式会社中国銀行を除く当社連結子会社

（１）代表取締役の異動

                 新        旧

中銀証券株式会社       加藤 裕通    渡邉 輝謹

中銀事務センター株式会社   藤原 亮    岡﨑 泰夫

以上

異動後の役員一覧 （2023 年 6月 23 日付予定）

１．株式会社ちゅうぎんフィナンシャルグループ

（１）取締役（監査等委員である取締役を除く。）（5名）

取締役社長（代表取締役） 加藤 貞則

取締役専務執行役員（代表取締役） 原田 育秀

取締役会長 宮長 雅人

取締役常務執行役員 山本 総一 （新任）

取締役（社外） 福原 賢一 （新任）

（２）監査等委員である取締役（4名）

監査等委員 大原 浩之

監査等委員（社外） 西藤 俊秀

監査等委員（社外） 田中 一宏

監査等委員（社外） 清野 幸代

（３）執行役員（5名）

執行役員    谷口 晋一

執行役員   小野 哲治 （新任）

執行役員 西明寺 康典（新任）

執行役員 西宇 建雄 （新任）

執行役員 坂口 有美子（新任）

２．株式会社中国銀行

（１）取締役（監査等委員である取締役を除く。）（8名）

取締役頭取（代表取締役） 加藤 貞則

取締役専務執行役員（代表取締役） 原田 育秀

取締役会長 宮長 雅人

取締役常務執行役員 谷口 晋一

取締役常務執行役員 平本 辰雄

取締役常務執行役員 山本 総一

取締役常務執行役員 渡邉 輝謹 （新任）

取締役常務執行役員 小野 哲治 （新任）

（２）監査等委員である取締役（3名）

監査等委員 小亀 康太郎

監査等委員（社外） 人見 康弘

監査等委員（社外） 佐藤 兼郎 （新任）

（３）執行役員（12 名）

常務執行役員 山縣 正和

執行役員 宮崎 俊司

執行役員 吉本 英明

執行役員 岡垣 岳和

執行役員 山﨑 晋弥

執行役員 毛利 俊仁

執行役員 吉田 秀樹

執行役員 剱持 直紀

執行役員 伊藤 泰三 （新任）

執行役員 長田 豊生 （新任）

執行役員 山岡 幸彦 （新任）

執行役員 細羽 紀子 （新任）

以上

［ 本件に関するお問合せ先 ］

秘書室 廣井

TEL：086－223－3110